
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-43 del  27/01/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Proroga  annuale  dei 
contratti  relativi  al  servizio  in  economia  di  raccolta, 
trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali,  pericolosi  e 
non pericolosi di prevalente natura chimica  e dei rifiuti 
sanitari pericolosi rispettivamente con le Ditte ALFAREC 
SpA di Pianoro BO e TEAM AMBIENTE di Mirandola-
Modena.  Importo Euro  8.000,00 IVA inclusa.

Proposta n.  PDTD-2010-984 del  30/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 27 (ventisette)  gennaio    2011  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara. Proroga annuale dei contratti relativi al servizio in 

economia di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e non 

pericolosi  di  prevalente  natura  chimica   e  dei  rifiuti  sanitari  pericolosi 

rispettivamente con le Ditte ALFAREC SpA di Pianoro BO e TEAM AMBIENTE 

di Mirandola-Modena.  Importo Euro  8.000,00 IVA inclusa.

RICHIAMATE:

- la DDG n. 80 del 23/12/2010- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2011-2013,  del  Piano 

Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2011  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2011;

 -  la DDG n. 81 del 23/12/2010- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilita'  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'esercizio 2011; 

- la Determinazione  n. 85 del 28/12/2007 della Sezione di Ferrara  di affidamento in economia del 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali per il lotto chimico alla ditta Alfarec 

S.p.A. di Pian di Macina Pianoro BO e per il  lotto microbio alla  Ditta Team Ambiente SpA di 

Mirandola MO, per il periodo di due anni, con decorrenza dall'1/01/2008; 

CONSIDERATO:

- che l'art. 4 - Durata del servizio - del capitolato d'oneri sottoscritto dalle Ditte in sede di gara, 

prevedeva la possibilità  di rinnovare i contratti per uguale periodo di due anni agli stessi patti e 

condizioni, accertata la sussistenza di ragioni di convenienza, mediante proposta scritta da parte di 

ARPA ed accettata dalle Ditta affidatarie del servizio, fatta salva la possibilità di aggiornamento dei 

prezzi sulla base dell'indice ISTAT a partire dal terzo anno contrattuale;

-  che  con  nota  Prot.PGFE/2010/6553  del  11/11/2010  è  stata  trasmessa  la  proposta  di  proroga 

contrattuale  alle  Ditte  Team  Ambiente  aggiudicataria  del  Lotto  B  e  alla  Ditta  Alfarec  SpA 

aggiudicataria del lotto A, nelle more dell’espletamento della nuova gara regionale;

- che la proposta di proroga contrattuale trasmessa, considera il periodo di un anno con decorrenza 

1.01.2011 e riserva all'Amm.ne la  possibilità di recedere prima della scadenza fissata al 31/12/2011, 

qualora si proceda all'aggiudicazione del nuovo servizio da parte della Direzione Gen.le dell'ARPA 

E-R;

DATO ATTO:



- che le ditte suddette hanno accettato la proposta di proroga annuale trasmessa da ARPA inclusa la 

riserva di recesso qualora intervenga l’aggiudicazione del nuovo servizio da parte della Direzione 

Generale ARPA;

- che  la  Ditta  Alfarec  SpA  di  Pianoro-Bologna   ha  sottoscritto  in  segno  di  accettazione  la 

proposta  di  proroga  annuale  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  – 

LOTTO A, alle medesime condizioni condizioni economiche e contrattuali del contratto in essere;

- che la Ditta Team Ambiente con nota del 12/11/2010 prot. CFcc 156/10, trasmessa via fax in 

data  25/11/010,  si  è  resa disponibile  alla  proroga del  contratto  mantenendo invariati  i  prezzi  di 

smaltimento  al  Kg,  ma  richiedendo  l’applicazione  di  euro  45  +  20%  IVA  ad  ogni  ritiro,  in 

considerazione dell’esigua quantità di rifiuti prodotti dai laboratori della Sezione;

RITENUTO:

- conveniente ed opportuno per ARPA continuare ad avvalersi delle Ditte suddette per il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi di prevalente natura chimica  e dei 

rifiuti sanitari pericolosi derivanti dall'attività del L.I. in quanto hanno regolarmente e con buon esito 

dato esecuzione al contratto;

- di accogliere la richiesta della Ditta Team Ambiente in merito all’applicazione di un importo di 

euro 45 + 20% IVA ad ogni ritiro;

- di procedere, pertanto, a prorogare i contratti in essere, per il periodo di un anno con decorrenza 

dall'1.01.2011 con le Ditte Alfarec SpA di Pianoro BO e Team Ambiente di Prato, con la facoltà di 

recedere da parte di ARPA dal contratto, prima della scadenza fissata al 31/12/2011, qualora venga 

aggiudicata la nuova gara regionale in fase di predisposizione;

 SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato – Dr. Pier Luigi Trentini, che ha espresso il proprio

 parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

-  che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto

 di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, la collaboratrice amm.va 

Maria Gabriella Marescotti;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amm.va, D.ssa Lisa Recca, ai sensi del

 Regolamento ARPA vigente per il decentramento amministrativo; 



DETERMINA

1. di prorogare, per i motivi in premessa esposti,  con le Ditte Alfarec SpA di Pianoro BO e Team 

Ambiente SpA di Prato, i contratti di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e 

speciali  pericolosi  di  prevalente  natura chimica,  prodotti  dal  L.I.  per il  periodo di un anno, con 

decorrenza  1/01/2011,  riservandosi  ARPA  la  possibilità  di  recedere  dai  contratti  prima  della 

scadenza fissata al 31/12/2011, qualora venga aggiudicata la gara regionale per il nuovo servizio; 

2. di dare atto che il costo complessivo annuale presunto di Euro 8.000,00 IVA inclusa, relativo al 

presente provvedimento, avente natura di "SERAP-SESMA" è stato previsto a carico dell'esercizio 

2011 e sarà compreso nel conto economico annuale,  con riferimento al  centro di  responsabilità: 

Dipartimento Tecnico. 

       

IL DIRETTORE DI SEZIONE

( Dott.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2010-984   del    30/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Proroga  annuale  dei  contratti 
relativi al servizio in economia di raccolta, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti  speciali,  pericolosi  e non pericolosi  di prevalente natura 
chimica  e dei rifiuti sanitari pericolosi rispettivamente con le Ditte 
ALFAREC SpA di Pianoro BO e TEAM AMBIENTE di Mirandola-
Modena.  Importo Euro  8.000,00 IVA inclusa.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/01/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


